*Quod adeo manifestum est, ut quidam hæretici eum Deum Patrem putarint, alii Deum tantum sine carne fuisse.*

Hoc in loco licebit mihi argumenta etiam ex aliorum hæreticorum parte conquirere. Firmum est genus probationis, quod etiam ab adversario sumitur, ut veritas etiam ab ipsis inimicis veritatis probetur. Nam usque adeo hunc manifestum est in Scripturis esse (84) Deum tradi, ut plerique hæreticorum, divinitatis ipsius magnitudine et veritate commoti, ultra modum extendentes honores ejus, ausi sint non Filium (85), sed ipsum Deum Patrem promere vel putare. Quod, etsi contra Scripturarum veritatem est, tamen divinitatis Christi argumentum grande atque præcipuum est; qui usque adeo Deus (86), sed qua Filius Dei natus ex Deo, ut plerique illum (ut diximus) hæretici ita Deum acceperint, ut non Filium, sed Patrem pronuntiadum putarint. Estiment ergo an hic sit Deus, cuius auctoritas tantum novit quosdam, ut

## Gallandii commentarius.

(80) *Super omne*. Ita edidit Pamelius: atque ista hæc lectio congruit precedenti *super omne* ex textu Paulino (*Philipp.* 11, 9) et subsequenti *super omne* Novatiani. Editi Anglicani *super omnia*.

(81) *Qui super omnia est, Dei*. Existimat Jacksonius ita legendum esse: *Qui super omnia est, Deus est ergo nomen illud, etc.*

(82) *Nativitatem*. Welchmannus malleat *nativitate*. Neque ahnuit Jacksonius. Mox umerque sese exinanit, cum veteribus editis. At se præbent editi. Pamelius quas item expressimus, resribentes paulo ante *Ex quo dum*, ubi editi. Anglici habent. *Ex quo et dum*.

A putarent illum ut diximus superius jam (87) ipsum Patrem **932** Deum; effrenatus et effusus in Christo divinitatem confiteri, ad hoc illos manifesta Christi divinitate cogente, ut quem Filium legerent, quia Deum animadverterent, Patrem putarent. Alii quoque hæretici usque adeo Christi manifestam amplexati sunt divinitatem, ut dixerint illum fuisse sine carne, et totum illi susceptum detraherent hominem, ne decoquerent in illo divini nominis potestatem, si humanam illi sociassent, ut arbitrabantur, nativitatem: quod tamen nos non probamus; sed argumentum afferimus usque adeo Christum esse Deum, ut quidam illum, subtracto homine, tantummodo putarint Deum, quidam autem ipsum crederent Patrem Deum: cum ratio et temperamentum Scripturarum cœlestium Christum ostendant Deum, sed qua Filium Dei, et assumpto a Deo etiam Filio hominis, credendum et hominem. Quoniam si ad hominem veniebat ut mediator Dei et hominum esse deberet, oportuit illum cum eo esse, et Verbum carnem fieri, ut in semet ipso concordiam consubstantiat terrenorum pariter atque cœlestium, dum utriusque partis in se connectens pignora, et Deum homini, et hominem Deo copularet; ut merito Filius Dei per assumptionem carnis Filius hominis, et Filius hominis per receptionem Dei Verbi Filius Dei effici possit. Hoc altissimum atque reconditum sacramentum ad salutem generis humani ante sæcula destinatum in Domino Jesu Christo Deo et homine invenitur impleri, quo conditio generis humani ad fructum æternæ salutis posset adduci.

## CAPUT XXIV, al. XIX.

*Illos autem propterea errasse, quod nihil arbitratur interesse inter Filium Dei et Filium hominis, ob Scripturam male intellectam.*

Sed erroris istius hæreticorum inde, ut opinor, *natura* materia est, quia inter Filium Dei et Filium hominis nihil arbitratur interesse; ne facts distinctione, et Homo et Deus Jesus Christus facile comprobatur. Eundem enim atque ipsum, id est hominem filium hominis, etiam Filium Dei volunt videri; ut homo et caro, et fragilis illa substantia eadem atque ipse Filius Dei esse dicatur. Ex quo, dum distinctio filii hominis et Filii Dei nulla secernitur, sed ipse filius hominis Dei Filius vindicatur: homo tantum-

D (83) *Succurrere. Sui currere* Latinus.

(84) *Esse*. Mallem et, cum Galenio.

(85) *Non Filium*. Legit Welchmannus, cum non Filium.

(86) *Deus*. Legendum putat idem Welchm. Deus est. Consentit Jacksonius.

(87) *Jam*. Non dubitat Jacksonius, quin legendum sit etiam. Qui praeterea integrum locum luxatum existimans, sic rescriberet: *Cujus auctoritas tantum movit quosdam effrenatus et effusus in Christo divinitatem confiteri, ut putarent, etc.; nisi quis confitentes pro confiteri legere censeat.*

modo Christus idem atque Filius Dei asseratur. Per quod nituntur excludere: *Verbum caro 933 factum est et habitavit in nobis (Ioh. 1, 14)*; *Et vocabilis nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus (Matth. 1, 23)*. Proponunt enim atque illa prætendunt, quæ in Evangelio Lucæ relata sunt, ex quibus asserere conantur, non quod est, sed tantum illud quod volunt esse: *Spiritus sanctus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; propterea et quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1, 35)*. Si ergo, inquit, Angelus Dei dicit ad Mariam, *quod ex te nascetur sanctum, ex Maria est substantia carnis et corporis*; hanc autem substantiam, id est sanctum hoc quod ex illa genitum est, Filium Dei esse proposuit: homo, inquit, ipse, et illa caro corporis, illud quod sanctum est dictum, ipsum est Filius Dei. Ut et cum dicit Scriptura sanctum. Christum filium hominem hominem intelligamus; et cum *Filium Dei* proponit, non hominem, sed Deum (88) percipere debeamus. Sed enim Scriptura divina hæreticorum et fraudes et fulta facile convincit et detegit. Si enim sic esset tantummodo, *Spiritus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*; fortasse alio esset nobis genere adversus illos reluctandum, et alia nobis essent argumenta querenda et arma sumenda, quibus illorum et insidias et præstigias vinceremus: cum autem ipsa Scriptura cœlesti abundans plenitudine sese hæreticorum istorum calumniis exuat, facile ipso quod scriptum est nititur, et errores istos sine ulla dubitatione superanxius. Non enim dixit, ut jam expressimus, *propterea quod ex te nascetur sanctum, sed adjicit conjunctionem*: ait enim *propterea et quod ex te nascetur sanctum*; ut illud ostenderet, non principaliter hoc sanctum quod ex illa nascitur, id est istam carnis corporisque substantiam, Filium Dei esse, sed consequenter et in secundo loco: principaliter autem Filium Dei esse Verbum Dei incarnatum per illum Spiritum, de quo Angelus refert: *Spiritus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Hic est enim legitimus Dei Filius qui ex ipso Deo est, qui dum *sanctum* istud assumit, et sibi Filium hominis adnecit, et illum ad se rapit atque

Gallandii commentarius.

(88) *Non hominem sed Deum*. Ita Pamelius aliique. Welchmanus tamen eumque secutus Jacksonus ordine inverso ediderunt, *non Deum, sed hominem*: argumenti nimurum ratione, inquit posterior, hanc transpositionem postulante.

(87) *In Filio Dei et hominis*. Pamelianum editio nem expressimus, præcedentibus congruentem. Has autem voces *Dei et omisit Welchmanus*: eique primum accesserat Jacksonus, sed postea mutata sententia, rescribendum existimabat, *Filius Dei in homine sit*.

(90) *Dei et hominis Filium*. Hic pariter Pamelium sequitur. Delevit Welchmanus *et hominis*.

(91) *Filius sibi Dei*. Ordo verborum facilior erit si legerimus, *illum sibi Filius Dei, vel illum Filius Dei sibi, etc. JACKSON*.

A transducit, connexione sus et permistione sociata præstat, et Filium illum Dei facit, quod ille naturaliter 937 non fuit; ut principalitas nominis istius *Filius Dei* in Spiritu sit Domini, qui descendit et venit; ut sequela nominis in Filio Dei et hominis (89) sit, et merito consequenter hic Filius Dei factus sit, dum non principaliter Filius Dei est. Atque ideo dispositionem istam Angelus videns et ordinem istum sacramenti expediens, non sic cuncta confundens ut nullum vestigium distinctio nis collocari, distinctiū posuit, dicendo: *Propterea et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*: ne si distributionem istam cum libramentis suis non dispensasset, sed in confuso permistam reliquisset, vere occasionem hæreticis contulisset, ut hominis Filium, qua homo est, eudem et Dei et hominis Filium (90) pronuntiare deberent. Nunc autem particulatim exponens tam magni sacramenti ordinem atque rationem, evi denter expressit, ut diceret, *et quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei*; probans quoniam Filius Dei descendit: qui dum Filium hominis in se suscepit, consequentur illum Filium Dei fecit; quoniam illum Filius sibi Dei (91) sociavit et junxit. Ut dum Filius hominis adhæret in nativitatem (92) Filio Dei, ipsa permissione feneratum et mutuatum teneret, quod ex natura propria possidere non posset. Ac sic facta est Angeli voce, quod nolunt hæretici, inter Filium Dei hominisque, cum sua tamen sociatione, distinctio; urgendo illos uti Christum, hominis Filium (93), hominem intelligent quoque Dei Filium, et hominem Dei, Filium, id est Dei Verbum (sicut scriptum est) Deum accipiant: atque ideo Christum Jesum Dominum, ex utroque connexum (94) (ut ita dixerim), ex utroque contextum atque concretum, et in eadem utriusque substantiæ concordia mutui ad invicem fœderis consilubratione sociatuni, hominem et Deum, Scripturæ hoc ipsum dicentis veritate, cognoscant.

#### CAPUT XXV, al. XX.

*Neque inde sequi quia Christus mortuus etiam Deum mortuum accipi: non enim tantummodo Deum, sed et hominem Christum Scriptura proponit.*

Ergo, inquit, si Christus non homo est tantum

D (92) *In nativitatem. In nativitate omnino legendum putat Jacksonus: neque aliter conjiciebat Welchmanus.*

(93) *Et hominem Dei Filium — Deum accipiant*, Sic Pamelius. Editio Frobeniana: *Et hominem Dei Filium, id est Verbum, sicut scriptum est, Deum accipiant*. Quam quidem lectionem secutus est Welchmanus. Luxatus locus videtur Jacksono, legendumque: *Et filium, id est Dei Verbum — Deum accipiant*. In eamdem sententiam Vesselingius Probabil. cap. 16, pag. 322.

(94) *Ex utroque contextum*. Has voces quas præferunt editi, omisit Jacksonus; quippe quæ nimurum ortæ videantur ex negligenti repetitione priorum *ex utroque connexum*. Easque pariter defendas jusserat Welchmanus.

sed et Deus, Christum autem refert Scriptura mortuum pre nobis et resuscitatum; jam docet nos Scriptura credere Deum mortuum: aut si Deus non moritur **935** Christus autem mortuus referatur, non erit, Christus Deus, quoniam Deus non potest accipi mortuus. Si unquam intelligerint, aut intellexissent quod legunt, nunquam tam periculose omnino loquerentur. Sed erroris semper est abrupta dementia; et non est novum si usque ad periculosa descendant, qui fidem legitimam reliquerunt. Si enim Scriptura proponeret Christum tantummodo Deum, et nulla in illo fragilitatis humanæ sociatio esset permista, merito illorum hic aliquid valuisse sermo contortus. Si Christus Deus, Christus autem mortuus, ergo mortuus est Deus. Sed cum non tantummodo illum, ut ostendimus jam frequenter, Deum sed et hominem Scriptura constitutus, c<sup>onsequens</sup> est, quod (95) immortale est, incorruptum mansisse tencatur. Quis enim non intelligat, quod impassibilis sit divinitas, passibilis vero sit humana fragilitas? Cum ergo tam ex eo quod Deus est, quam etiam ex illo quod homo est, Christum intelligatur esse permistus et esse sociatus: *Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. 1, 14*), quis non sine ullr magistro atque interprete ex sese facile cognoscat, non illud in Christo mortuum esse quod Deus est, sed illud in illo mortuum esse quod homo est? Quid enim si divinitatis in Christo non moritur, sed carnis solius substantia extinguitur, quando et ceteris hominibus, qui non sunt caro tantummodo, sed caro et anima, caro quidem sola incursum interitus mortisque patiatur, extra leges autem interitus et mortis anima incorrupta cernatur? Hoc enim et ipse Dominus, hortans nos ad martyrium et ad contemptum omnishumanæ potestatis, aiebat: *Ne timueritis eos qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt* (*Matth. x, 28*). Quod si anima immortalis occidi aut interfici non potest in quovis alio, licet (96) corpus et caro sola possit interfici, quanto magis utique Verbum Dei Deus in Christo interfici omnino non potuit, cum caro sola et corpus occisum sit? Si enim hanc habet generositatē immortalitatis anima in quovis homine, ut non possit interfici, multo magis hanc habet potestatem generositas Verbi Dei, ut non possit occidi. Nam si potestas hominum ad interficiendam sacram Dei potestatem, et si crudelitas humana ad interficiendam animam deficit: multo magis ad

A Dei Verbum interficiendum deficere debet. Nam cum ipsa anima, quæ per Dei verbum facta est, ab hominibus non occiditur; multo magis utique Verbum Dei perimi non posse credetur. Et si plus non potest hominum **936** cruenta saevitia adversus homines, quam ut tantummodo corpus occidat, quanto magis utique in Christo non valebit, quam ut idem (97) tantummodo corpus occidat: ut, dum per hoc colligitur non nisi hominem in Christo interficium, appareat ad mortalitatem Sermonem in loco (98) non esse deductum. Nam si Abraham, et Isaac, et Jacob quos homines tantummodo constat fuisse, manifestum est vivere (omnes enim, inquit, illi vivunt Deo (*Luc. xx 38*)), nec mors in illis animam permit que corpora ipsa solvit; jus enim suum exercere potuit in corpora, in animas exercere non valuit: aliud enim in illis mortale, et ideo mortuum, aliud in illis immortale, et ideo intelligitur non extinctum, ob quam causam vivere Deo pronuntiati et dicti sunt: multo magis utique mors in Christo adversum solam materialis corporis potuit valere, adversus divinitatem Sermonis non potuit se exercere (99). Frangitur enim potestas mortis, ubi intercedit auctoritas immortalitatis.

## CAPUT XVI, al. XXI.

*Adversus autem Sabellianos, Scripturis probat alium esse Filium, alium Patrem.*

Sed ex hac occasione quia Christus non homo tantum, sed et Deus, divinarum Litterarum sacris auctoritatibus approbatur, alii haeretici erumpentes statim in Christo religionis concutere machinantur, hoc ipso Patrem Deum volentes ostendere Christum esse, dum non homo tantum asseritur, sed et Deus promittur. Sic enim inquit: Si unus esse Deus promittur, Christus autem Deus; ergo, inquit, si Pater et Christus est unus Deus, Christus, Pater dicetur. In quo errare probantur Christum non noscentes sed sonum nominis adprobantes: nolunt enim illum secundam esse personam post Patrem, sed ipsum Patrem. Quibus quia facile respondeatur, pauca dicentur. Quis enim non secundam Filii post Patrem agnoscat esse personam, cum legit dictum a Patre consequenter ad Filium: *Faciens hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. 1, 26, 27*); et post hæc relatum, *Et fecit Deus hominem ad imaginem Dei fecit illum?* Aut cum inter manus levaret: *Pluit Dominus super Sodomam et Gomorram*

## Gallandii commentarius.

(95) *Quod.* Nihil nos cogit ut cum editoribus Anglicanis legamus *ut quod.*

(96) *Licet.* Hanc vocem corruptam existimat Welchmanus, legitque *cum scilicet.* Consentit Jacksonus, quamvis de loci restituzione subdubit. Uterque tamen absque sonica causa, ut videtur. Minus item mihi probatur ejusdem Jacksoni sententia, legentis paulo post, *immortalis anima.* Vox animi *immortalitatis ad generositatē* spectare nemo non videt: omnisque evanescit ambiguitas, si qua tamen est, ubi Novatiani oratio hac aut simili ratione confor-

metur: *Si enim anima in quovis homine hanc habeat immortalitatis generositatē, ut non possit interfici, etc.*

(97) *Idem.* Eadem edidit Welchmanus, secutus Gagnæum. Ceteri cum Pamelio *idem.*

(98) *In loco.* Latinus vult legi *in illo:* apte satis. Quid si scripserit ipse auctor *in illo* pro illico? JACKSON.

(99) *Exercere.* Cum Latinio forte legendum exercere, quam quidem conjecturam Welchmanus admittit, non item Jacksonus.

*i*gnem et sulphur a Domino de cœlo (Gen. xix, 24). Aut cum ad Christum (1) : *Filius meus es tu, ego hodie genui te; postula me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ?* (Psal. ii, 7, 8.) Aut cum etiam ille desideratus scriba ait : *Duxit Dominus 937 Domino meo : Sede a dxtris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* (Psal. cix, 1.) Aut cum Isaïas prophetias explicans, invenit positum sic : *Hæc dicit Dominus Christo meo Domino?* (2) Isa. xlvi, 1.) Aut cum legit : *Non descendи de cœlo ut faciam voluntatem meum, sed voluntatem ejus qui misit me?* (Joan. vi, 38.) Aut dum invenit positum : *Quoniam qui me misit, major me est?* (Joan<sup>o</sup> xiv, 28.) Aut cum considerat scriptum : *Eo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Dcum meum et Deum vestrum?* (Joan. xx, 17.) Aut quando habet cum cæteris collocatum (3) : *Sed in lege vestra scriptum est, quia duorum testimonium verum est; ego de me testificor, et testificatus est de me qui me misit Pater?* (Joan. viii, 17, 18.) Aut quando vox de cœlo redditur : *Et honorificavi, et honorificabo?* (Joan. xii, 28.) Aut quando a Petro respondetur et dicitur : *Tu es Filius Dei vivi?* (Matth. xvi, 16.) Aut quando ab ipso Domino sacramentum hujus revelationis approbat, et dicitur : *Beatus es, Simon Barjona: quoniam hoc tibi non revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in cœlis est?* (Ibid. v 17.) Aut quando ab ipso Christo exprimitur : *Pater, clarifica me eo honore quo fui apud te, antequam mundus fieri?* (Joan. xvii, 5.) Aut cum ab eodem dicitur : *Pater, sciebam quia semper me audis; verum propter circumstantes dixi, ut credant quia tu me misisti* (Joan. xi, 42.) Aut cum definitio regulæ ab ipso Christo collocatur, et dicitur : *Hæc est autem vita æterna, ut sciant te unum et verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. Ego te honorificavi super terram, opus perfeci quod dedisti mihi?* (Joan. xvii, 3, 4.) Aut cum item ab eodem asseritur et dicitur : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo?* (Luc. x, 22.) Aut cum sedere ad dexteram Patris (Psal. cix, 1;

A *Marc. xvi, 9; Hebr. i. 3)* et a prophetis et ab apostolis approbat? Et satis longum facio, si enīs furo omnes omnino ad hanc partem voces congregare; quandoquidem non tam Veteris quam etiam Novi Testamenti Scriptura divina ubique ostendat illum ex Patre natum, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, qui obedierit 938 semper Patri et obediāt, semper habentem rerum omnium potestatem, sed qua traditam, sed qua concessam, sed qua a Patre proprio sibi indultam. Quid enim tam evidens potest esse, hunc non Patrem esse, sed Filium, quam quod obediens Patri Leo proponit, ne si Pater esse credatur, alteri jam Deo Patri Christus subjectus esse dicatur?

## CAPUT XXVII, al. XXII.

B *Pulche respondet ad illud: Ego et pater unum sumus, quod illi pro se intendeant.*

Sed quia frequenter intendunt illum nobis locum quo dictum sit : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30); et in hac illos æque facile vincemus. Si enim erat, ut hæretici putant, Pater Christus, oportuit dicere : *Ego et Pater* (4) *unus sum* (Joan. x, 30). At cum (5) *Ego* dicit deinde Patrem infert, dicendo *Ego et Pater*, proprietatem personæ sum, id est Filii, a paterna auctoritate discernit atque distinguit, non tantummodo de sono nominis, sed etiam de ordine dispositæ potestatis; qui potuisset dicere; *Ego Pater*, si Patrem se esse meminisset. Et quia dixit *unum*, intelligent hæretici quia non dixit *unus*, Urum enim neutraliter positum societatis concordiam non unitatem personæ sonat. *Unum* enim non *unus* esse dicitur, quoniam nec ad numerum resertur, sed ad societatem alterius expromitur (6). Denique adjicit dicens, *sumus, non sunt*, ut ostenderet per hoc quod dixit, *sumus et Pater* (7), duas esse personas. *Unum* autem quod ait, ad concordiam et eamdem sententiam et ad ipsam charitatis, societatem pertinet (8); ut merito unum sit Pater et Filius, per concordiam, et per amorem, et per dilectionem. Et quoniam ex Patre est, quidquid illud

## Gallandii commentarius.

(1) *Ad Christum.* Si Jacksonum audias, addenda hic forte vox dicatur. Sed nihil necesse : paulo enim superius dixit : *Cum legat dictum — ad Filium: quæ quidem duæ voces hoc item loci subaudientiae.*

(2) *Christo meo Domino.* Cum LXX scripsissent Κύρῳ, antiquarii existimantes Isaiam loqui de Christo Jesu, nec ad Cyrum attendantes, assumpta vicina voce Κύρῳ locum Scripture jam olim corruerunt. Quapropter Tertullianus *adversus Judæos*, cap. 7, et *adversus Præteam* cap. 11, et 28; Cyprianus *Testimon.* lib. 1, cap. 21; Novatianus heic, cum plurimis tam Græcis quam Latinis apud Hieronymum ad hunc textum Isa. xlvi, 1; et ad *Habac.* iii, 3 : ρωπίφ legunt, ac de Christo Domino interpretantur. Ita Cotelerius ad cap. 12 Epist. S. Barnabæ, Vide sis adnotata in hunc Isaïe locum, tom. i nostra hujus Biblioth. PP. pag. 132.

(3) *Collocatum.* Welchmanus sic emendavit vitiosam præcedentium editionum scripturam col-

locutum : eique adiūcet Jacksonus. Congruenter sanc prioribus positum scriptum, etc. Paulo post præterea collocatur legimus.

D (4) *Ego et Pater.* Sic edit. Frobenii et Pamelii. Gagnæus vero et Barrensis : *Ego et Pater unus sum.* At editores Anglicani : *Ego et Pater unus sum.* Quæ vera videtur lectio, ab ipsomet Novatiano paulo post repetita.

(5) *At cum.* Welchmannus ex Gagnæo, *Alqui cum.* Sed Gelenius ex ms. Britan. et post illum Pamelius substituit, *At cum. JAKSON.*

(6) *Expromittur.* *Exprimitur* est aptior lectio : quod legendum suspicatur Welchmanus. Id.

(7) *Sunur et Pater.* Sic editi. Welchmanus putat legendum, *Sumus ego et Pater.* Atque ita in textu rescripsit Jacksonus, vindice auctoris sensu, ut ipse ait.

(8) *Pertinet.* Ita Pamelius ex Latinio, pro pertinere vett. editi. Quam emindationem secuti quoque sunt editores Anglicani.

est (9), Filius est : manente tamen distinctione, ut non sit Pater ille qui Filius ; quia nec Filius ille qui Pater est. Nec enim, *sumus*, addidisset, si unum se et soliarium Patrem, Filium factum esse meminisset. Denique novit hanc concordiae unitatem et apostolus Paulus, cum personarum tamen distinctione. Nam cum ad Corinthios scriberet, *Ego, inquit, 939 plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit.* Itaque neque qui plantat est quidquam, neque qui rigat : sed qui incrementum dat Deus. Qui autem plantat, et qui rigat unum sunt (*I Cor. iii, 6, 7, 8.*) Quis autem non intelligat alterum esse Apollo, alterum Paulum, non eundem atque ipsum Apollo pariter et Paulum ? Denique et diversa uniuscujusque sunt officia prolata : alter enim qui plantat, et alter qui rigat ; hos tamen duos, non quod *unus* sit, sed quod *unum* sint proposuit apostolus Paullus ; ut alter quidem sit Apollo, alter vero Paulus, quantum ad personarum distinctionem pertinet, quantum vero ad concordiam pertinet (10), *unum ambo* sint. Nam quando duorum una sententia est, veritas una est, fides una est, una atque eadem religio est, unus etiam Dei timor est, unum sunt, etiam si duo sint ; ipsum sunt, dum ipsum sapient. Etenim quos personae ratio invicem dividit, eosdem rursus invicem religionis ratio conductit. Et quamvis idem atque ipsi non sint, dum idem sentiunt, ipsum sunt (11) ; et cum duo sint, unum sunt, habentes in fide societatem, etiam si gerant in personis diversitatem. Denique cum ad has voces Domini imperitia fuisset Judaica commota, et temere ad usque saxa succensa, ita ut discurrenter, et dicerent : *Non te lapidamus propter bonum opus, sed propter blasphemiam, et quia tu, cum homo sis, facis te Deum* (*Joan. x, 33*), distinctionem posuit Dominus in ratione reddenda, quomodo se Deum aut dixisset aut intelligi vellet. *Quem Pater sanctificavit, inquit, et misit in hunc mundum, vos dicitis, Quia blasphemas. quia dixi, Filius Dei sum?* (*Ibid. v. 36.*) Etiam heic Patrem habere se dixit. Filius est ergo, non Pater; Patrem enim confessus se fuisset, si Patrem se esse meminisset ; et sanctificatum se a suo Patre esse proponit. Dum ergo accipit sanctificationem a Patre, minor Pater est :

Gallandii commentarius.

(7) *Illud est.* Hic Pamelium sequimur, aliosque qui eum præcesserunt editores. Quam tamen lectionem agere fecerunt Welchmanus, edidit *ille est* Nihil enim heic loci est, inquit, ad quod *illud* referri potest. Alia vero bene multa conjectat Jacksonus, quem nobis minus probantur.

(10) *Quantum vero ad concordiam pertinet.* Ad supplexum locum uno membro mutilum addidi verba uncis inclusa, tamquam maxime accommodata ad argumentum et sermonem præcedentem auctoris : et nultus dubito quin hec aut similia verba, propter *διατοπήν εὐτονίαν* pereinet, prætermisserit librarius. Latinus pluribus vocibus supplevit sic : *Quantum vero ad concordiam in una fide et sententia pertinet.* JACKSON.

(11) *Ipsum sunt.* Ita ex ms. Anglic. Castigavit Pamelius lectionem *ipsi sunt*, quam exhibent præ-

A minor autem Patre consequenter est, sed Filius (12). Pater enim si fuisset, sanctificationem dedisset, non accepisset. Et nunc autem profitendo se accepisse sanctificationem a Patre : hoc ipso, quo Pater se minorem accipiendo ab ipso sanctificationem probat (23), Filium se esse, non Patrem monstravit. Missum præterea se esse dicit, ut per hanc obedientium qua venit Dominus Christus, missus, non Pater, sed Filius probetur, qui misisset utique, si Pater fuisset : missus autem non fuit Pater, ne Pater subditus alteri Deo, dum mittitur, probaretur. (14) Et tamen post hæc adjicit, quod omnem omnino ambiguitatem dissolveret, et totam controversiam erroris extingueret. Ait enim in ultima parte sermonis : *Vos dicitis, quia blasphemas, quia dixi, Filius Dei sum.* Ergo si evidenter Filium Dominus se, non Patrem esse testatur, magnæ temeritatis et ingentis est furoris exemplum, contra ipsius Christi Domini testimonium controversiam divinitatis et religionis agitare, et Christum Jesum Patrem esse dicere cum animadvertisse illum non Patrem se, sed Filium comprobasse.

#### CAPUT XXVIII.

*Pro Sabellianis etiam nihil saceret illud : Qui videt me, videt et Patrem, probat.*

Adhuc adjiciam illam quoque partem in qua dum hæreticus (14) quasi oculo quodam gaudet propriæ veritatis et luminis amisso, totam cæcitatem sui agnoscat erroris. Itendinem enim et frequenter opponit quia dictum sit : *Tanto tempore vobiscum sum, et non agnoscitis me? Philippe, qui vidit me, vidit et Patrem* (*Joan. xiv, 9.*) Sed quod non intelligit, discat. Culpatur Philippus, et Jure quidem meritoque, quia dixerit : *Domine, ostende nobis Patrem, et suffici nobis* (*Ibid. v. 5.*) Quando enim ex Christo aut audierat istud, aut didicerat quasi esset Pater Christus ? cum contra magis quod Filius esset non quia Pater, frequenter audisset, et semper didicisset. Quod enim dixit Dominus, *Si me cognovistis, et Patrem meum cognovistis, et amodo nos tu illum, et vidistis illum* (*Joan. xiv, 7.*) non sic dixerat ut se Patrem vellet intelligi ; sed quoniam qui penitus et plene et cum tota fide et tota reli-

D cedentes editiones.

(12) *Consequenter est, sed Filius.* Sententiam planam mutilam ad hunc modum restituo : *Consequenter non Pater est, sed Filius.* Illud ter proxime reccurrens festinante forte librarium tesellit. WELCHM. — Eadem restitutio arridet quoque Jacksono.

(13) *Hoc ipso, quo -- probat.* Ista ex cod. ms. Anglic. supplevit Pamelius, cuius editionem hic expressit Jacksonus. Ea vero cum vett. edit. præterit Welchmanus.

(14) *Dum hæreticus, etc.* Mallet Welchmanus locum ita legere ac distinguere ; *Dum hæreticus gaudet, quasi oculo quodam propriæ, etc.* Sic vero Jacksonus : *Dum hæreticus quasi oculo quodam gaudet, proprio (oculo subintellecto) veritatis et luminis amisso.*

gione accessit ad Dei Filium, omnibus modis per ipsum Filium in quem sic credit, ad Patrem per venturus sit, eumdemque visurus. *Nemo enim, inquit potest venire ad Patrem nisi per me* (*Ibid. v. 6*). Et ideo ad Patrem Deum non tantum venturus est, et cognitus ipsum patrem; sed etiam sic tenere debet, atque ita animo ac mente præsumere, quasi jam noverit Patrem pariter et viderit. Sæpe enim Scriptura divina quæ nondum facta pro factis annuntiat, quia sic futura sunt: et quæ omnibus modis fieri habent, non quasi futura sint prædicat, sed quasi facta sint narrat. Denique cum nondum temporibus Isaiae propheta Christus natus fuisset, *Quia puer, aiebat, natus est nobis* (*15*) (*Isa. ix, 6*); et cum nondum accessum esset ad Mariam **¶41**, *Et accessi ad prophetissam* (*16*), dicebat (*Isa. viii, 3*), *et concepit, et peperit filium*. Etcum nondum sinum Patris Christus exposuisset, referebat: *Et vocabitur* (*17*), *nomen eius magni consitit Angelus* (*Ibid. ix, 6*). Et cum nondum fuisset passus, *Quasi oris, pronuntiabat, ad jugulationem adductus est* (*Ibid. lxxi, 7*). Et cum adhuc crux nusquam esset, aiebat: *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem* (*Ibid. lxv, 2*). Et cum nondum injuriouse potatus fuisset, *In siti. ait, mea potaverunt me acto* (*Psal. lxviii, 22*). Et cum spoliatus adhuc non fuisset, dicebat. *Super vestem meam miserunt sortem: et dinumeraverunt ossa mea: effoderunt manus meas, et pedes* (*Psal. xxi, 19, 18 17*.) Providens enim Scriptura divina pro factis dicit quæ futura scit, et pro perfectis dicit quæ futura habet, quæ sine dubitatione ventura sunt. Et ideo Dominus in praesenti loco dicebat: *A modo nostis illum, et vidistis*. Dicebat enim visum iri ab eo Patrem, quisquis Filiū secutus fuisset; non quasi Filius ipse esset Pater visus, sed quod præmium consecuturus esset, quisquis illum sequi et discipulus ejus esse voluisse, ut videre Patrem posset: nam et imago est Dei Patris: ut his etiam illud accedat quoniam *Sicut Pater operatur, ita operatur et Filius* (*Joan. v, 17*). Et imitator est Filius omnium operum paternorum, ut perinde habeat unusquisque, quasi jam viderit Patrem dum eum videt qui invisibilem. Patrem in omnibus operibus semper imitatur. Ceterum si ipse Pater est Christus, quomodo, confessim adjicit et dicit: *Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora his faciet, quia ego ad Patrem vado?* (*Joan. xiv, 12*). Et

**A** adhuc subnectit: *Si diligitis me, præcepta mea servate: et ego rogabo Patrem, et alium advacatum. dabit vobis* (*Ibid. v. 15, 16*). Post quæ etiam illud subnectit: *Si quis me diligit, sermonem meum custodiens: et Pater meus diligit illum et ad eum veniemus, et mensionem apud illum faciemus* (*Ibid. v. 23*). Nec non etiam subdidit (*18*) illud quoque: *Advocatus autem ille Spiritus sanctus quem miseris est Pater, ille vos docebit et commemorabit omnia quæcunque dixeris* (*Ibid. v. 36*). Præmittit (*19*) adhuc istum locum, quo ostendat se esse Filium, et merito subdicit, et dicit: *Si me diligieritis, gaudeketis, quia eo ad Patrem: quia Pater maior me* (*20*) *est* (*Ibid. v. 28*). Quid autem cum etiam illa subnectit: *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola: omne sarmentum in me non afferens fructum tollit illud, et omne fructiferum purgat, ut fructum ampliorem ferat?* (*Joan. xv, 1, 2*.) Instat adhuc et adjicit: *Sicut dilexit me Pater, ¶42 et ego dilexi vos: manete in mea charitate; Si mandata mea servareritis, manebitis in mea charitate; sicut ego Patris mandata servavi, et maneo in ejus charitate* (*Joan. xv, 9, 10*). Adhuc ingerit, et dicit: *Dixi autem vos amicos, quia omnia quæ audivi a Patre meo, nota vobis feci* (*Ibid. v. 15*). Aggregat etiam hoc: *Sed hæc omni facient vobis propter nomen meum, quia ignorant eum qui me misit* (*Ibid. v. 21*). Hæc ergo nunquam post illa evidenter illum non Patrem, sed Filium esse testantia, Dominus subdiisset; si aut Patrem se esse meminisset, aut Patrem se vellet intelligi: nisi quoniam ut illud ex primeret, perinde unumquemque jam habere debere, dum imaginem Dei Patris per Filium videt. atque si viderit Patrem: quandoquidem unusquisque credens in Filium exerceatur in imaginis contemplatione, ut assuefactus ad divinitatem videntiam imagine, proficere possit et crescere usque ad Dei patris omnipotentis perfectam contemplationem. Et quoniam qui hoc animo ac mente combiberit, et de omnibus sic futurum esse crediderit, Patrem quem visurus sit, quasi jam quodammodo viderit, et hic jam sic habeat, quasi teneat quod habiturum se pro certo sciatur. Ceterum, si ipse Pater fuisset, quid quasi futurum præmium repromittebat quod jam præstiterat et dederat? Nam quoniam dicit: *Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt* (*Math. v. 8*); polliceri deprehenditur **C** contemplationem et aspectum Patris; ergo non-

Gallandii commentarius.

(15) *Nobis*. Ita editores Anglicani, loco *vobis* præcedentium edit.

(16) *Prophetissam*. Sic veteres edit, ut habet Vulg.; quam lectionem secutus est Welchmannus. Pamelius *Proph. m.* Jacksonus *Propheten*, apud quem Junius vult legi *Prophetin*.

(17) *Vocabitur*. Hæc est editionum Novatiani lectio. Sed inquit Jacksonus, cum ratio argumenti auctoris postulet legi *vocatur*, quin ita ipse scripserit non dubium. Idque jam antea conjecterat Welchmannus.

(18) *Subdidit*. Hic et paulo post *subdit* legendum contendit Jacksonus, ut oratio prioribus et posterioribus cohæreat, adjicit, dicit, subnectit, etc.

(19) *Præmittit*. Sic editi: minus recte, ut videntur. Welchmannus rescripsit *promit*: atque ita fortasse scripsit Novatianus. Neque enim placet quod conjecit Jacksonus *promit et*, propter sequens *ad-huc*.

(20) *Me Deest* apud Pamelium pronomen istud, quod exhibent ali.

dum dederat : cur cur enim re promitteret, si jam de-  
disset ? Dederat enim si Pater esset ; videbatur  
enim, et contingebatur. Quando autem dum con-  
tingitur ipse Christus et videtur, re promittit tamen  
et dicit, quoniam qui mundo fuerit corde, Deum  
videbit, hoc ipso probat Patrem se non esse qui  
tunc presens cum videretur re promittebat, quod  
Patrem visurus esset quisquis mundo corde fuisset.  
Erat ergo re promittens haec, non Pater, sed Filius :  
quia qui Filius erat, quod videri habebat re promit-  
tebat ; cuius re promissio supervacua fuisset, nisi  
Filius fuisset. Cur enim re promittebat mundis  
ut viderent Patrem, si jam tunc qui præsentes  
erant, Patrem Christum videbant ? Sed quia Filius  
erat, non Pater, merito et Filius, quia Imago Dei,  
tunc videbatur ; et Pater, quia invisibilis, mundis  
corde, ut videretur, re promittitur et notatur. Haec  
igitur satis sit, etiam adversus istum haereticum  
dictasse, pauca de multis. Campus enim, et qui-  
dem latus ac fusus aperietur, plenus haereticum  
istum si agitare voluerimus ; quandoquidem duo-  
bus istis (21) locis, quibusdam effosis luminibus  
943 orbatus, totus sit in doctrinæ sue cœcitate  
superatus.

## CAPUT XXIX.

*Deinceps fidei auctoritatem nos admonere docet, post  
Patrem et Filium, credere etiam IN SPIRITUM  
SANCTUM : cuius operationes ex Scripturis recenset.*

Sed enim ordo rationis et Fidei auctoritas diges-  
tis vocibus et litteris Domini, admonet nos, post  
haec credere etiam in Spiritum sanctum, olim Ec-  
clesiae re promissum, sed statulis temporum oppor-  
tunitatibus redditum. Est enim per Joelem pro-  
phetam re promissus, sed per Christum redditus.  
*In novissimis, inquit, diebus effundam de spiritu  
meo super servos et ancillas meas (Joel ii, 28).* Do-  
minus autem : *Accipite Spiritum sanctum : quorum  
remiseritis peccata, erunt remissa : et quorum reti-  
nueritis, erunt relenta (Act. ii, 17; Joan. xx, 22,*  
(23). Hunc autem Spiritum sanctum Dominus Chris-  
tus modo (*Joan. xiv, 16, 17*). *Paraclitum appellat,*  
modo *Spiritus veritatis esse pronuntiat ; qui non*  
est in Evangelio novus, sed nec nove datus : nam  
hic ipse et in Prophetis populum accusavit, et in  
Apostolis advocationem Gentibus præstítit. Nam  
illi ut accusarentur merebantur quia contempse-  
rant Legem : et qui ex Gentibus credunt, ut pa-  
trocinio Spiritus adjuventur merentur, quia ad  
Evangelicam pervenire gestiunt legem. Differentia  
sane in illo genera officiorum : quoniam in tempo-

Gallandii commentarius.

(21) *Duobus, istis locis... effosis luminibus.* Videlicet *Joan. x, 30*, et *xiv, 9*, de quibus, inquit au-  
tor, quasi de duabus oculis gavisus est haereticus :  
at quorum unus ei hoc capite effossus est, alter  
proxime antecedente. WELCHM. — Quæ quidem  
sententia cum serio attendenti satis aperta nosca-  
tur, haud proinde recipiendum videtur quod pla-  
ciuit Jacksono, statuenti nimirum veram esse le-  
ctionem *effosis luminibus*, quam exhibet ms. Wo-  
weli.

A ribus differens ratio causarum : nec ex hoc tamen  
ipse diversus (22), qui haec sic gerit; nec alter est  
dum sic agit : sed unus atque ipse est, dividens  
officia sua per tempora, et rerum occasiones atque  
monumenta. Denique Apostolus Paulus: *Haben-  
tes, inquit, eundem Spiritum, sicut, scriptum est :*  
*Credidi, propter quod locutus sum ; et nos credimus,*  
*ideo loquimur (II Cor. iv, 43).* Unus ergo et idem  
Spiritus, qui in Prophetis et Apostolis ; nisi quo-  
niam ibi ad momentum, hic semper. Cæterum ibi,  
non ut semper in illis inesset : hic, ut in illis  
semper maneret : et ibi mediocriter distributus,  
hic totus effusus; ibi parce datus, hic large com-  
modatus; nec tamen ante resurrectionem Domini  
exhibitus, sed post (23) resurrectionem Christi  
contributus. *Rogabo enim aeibat, Patrem, et  
alium advocatum dabit vobis, ut vobiscum sit in  
æternum, Spiritum veritatis, (Joan. xiv, 16, 17).* Et  
*Cum venerit advocatus ille, quem ego missurus sum  
vobis a Patre meo, Spiritum veritatis qui de Patre  
meo procedit (Joun. xv, 26.)* Et : *Si non abiero ego,  
adlocutus ille non veniet ad vos : si autem ego abiero,  
remittam illum ad vos (Joan. xvi, 7).* Et : *Cum ve-  
nerit Spiritus 944 veritatis, ille vos diriget in om-  
nen veritatem (Joan. xvi, 13).* Et quoniam Domi-  
nus in cœlos esset abiturus, Paraclitum discipulis  
nessario dabat, ne illos quadammodo pupilos,  
quod minime decebat, relinqueret, et sine advo-  
cato et quadam tute desereret. Hic est enim qui  
ipsorum animos mentesque firmavit, qui Evange-  
lica Sacra menta distinxit, qui in ipsis illuminator  
rerum Divinarum fuit, qui confirmati pro nomine  
Domini nec carceres nec vincula timuerunt; quin  
imo ipsa sæculi potestates et tormenta calcave-  
runt, armati jam scilicet per ipsum atque firmati,  
habentes in se dona, quæ hic idem Spiritus Eccle-  
siæ Christi sponsæ quasi quedam ornamenta dis-  
tribuit et dirigit. Hic est enim qui Prophetas in  
Ecclæsia constituit, Magistros erudit, linguis diri-  
git, virtutes et sanitates facit, opera mirabilia ge-  
rit discretiones spirituum porrigit, gubernationes  
contribuit, consilia suggestit, quæque alia sunt  
charismatum dona componit et digerit ; et ideo Ec-  
clesiam Domini undique, et in omnibus perfectam  
et consummatam facit. Hic est qui in modum col-  
lumbæ, posteaquam Dominus baptizatus est, super  
eum venit et mansit (*Matth. iii, 16*), habitans in  
solo Christo plenus et totus, nec in aliqua men-  
sura aut portione mutilatus, sed cum tota sua re-  
dundantia cumulate distributus et missus (24); ut

(22) *Diversus. Dividitur, Gagnæus et Frobenius,*  
quos secutus est Welchmanus. Fluxit *diversus*  
ex ms. Anglic. et non mutandum. JACKSOX.

(23) *Post.* Hanc vocem requirit loci ratio, et  
restituit Latinus pro edit. per Id.

(24) *Cumulate distributus et misus.* Ita Pamelius  
ex ms. Cod. Anglic., quæ genuina lectio videtur.  
*Cumulate admissus, Gagnæus et Gelenius, quos se-  
cutus est Welchmanus.*

ex illo delibationem quamdam gratiarum cæteri consequi possint ; totius sancti Spiritus in Christo fonte remanente, ut ex illo donorum atque operum venæ ducerentur, Spiritu sancto in Christo affluenter habitante. Hoc etenim jam prophetans Isaias siebat : *Et requiesceret, inquit, super eum Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et virtutis, Spiritus scientiæ et pietatis, et implebit (25) eum Spiritus timoris Dei* (*Isa. xi, 2, 3*). Hoc idem atque ipsum et alio in loco ex persona ipsius Domini : *Spiritus Domini super me; propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me* (*Isa. LXI, 1*). Similiter David : *Propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo lætitiae a consortibus tuis* (*Psalm. XLIV, 8*). De hoc apostolus Paulus : *Qui enim Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. VIII, 9*). Et : *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas* (*II Cor. III, 17*). Hinc est qui operatur ex suis secundam nativitatem, semen quoddam divini generis, et consecratur cœlestis nativitatis, pignus promissæ hæreditatis (*Ephes. I, 14*), et quasi chirographum quoddam æternæ salutis ; qui nos Dei faciat templum (*I Cor. VI, 19*), et nos ejus efficiat domum : qui interpellat divinas aures pro nobis gemitibus ineloquacibus (*Rom. VIII, 26*), advocationis implens officia, et defensionis exhibens munera ; **¶45** inhabitator corporibus nostris datus, et sanctitatis effectus : qui id agens in nobis ad æternitatem, et ad resurrectionem immortalitatis corpora nostra producat, dum illa in se assuefacit cum cœlesti virtute misceri, et cum Spiritus sancti divina æternitate sociari. Eruuntur enim in illo, et per ipsum corpora nostra ad immortalitatem proficere, dum ad decreta ipsius discunt se moderanter temperare. Hic est enim qui contra carnem desiderat, quia caro contra ipsum repugnat (*Gal. V, 17*). Hic est qui inexplorables cupiditates coercet, immoderatas libidines frangit, illitos ardores extinguit, flagrantem impetus vincit, ebrietates rejicit, avaritias repellit, luxuriosas commissiones fugat (*24*), charitatem nectit, affectiones constringit, sectas repellit, regulam veritatis

Gallandii commentarius.

(25) *Requiesceret... implebit.* Editi *requiescerit... implevit.* Ubi mendum suspicatur Pamelius. Atque ita textum restituerunt editores Anglicani.

(26) *Fugat.* Sic recte emendavit edit., fugit Welchmanus. JACKSON.

(27) *Idem.* Ita Pamelius. Al. *item.*

(28) *Spiritus Proph.* Consentit auctor cum vulgato Latino interprete, quantumvis hodie Graece legatur πνεύματα. PAMEL.

(29) *Castitatis.* Ita recte correxit *charitatis* edit. Welchmanus. JACKSON.

(30) *Et hæc quidem,* etc. Queritur hic Pamelius Spiritum sanctum a Novatiano Deum non appellari. nec ullum ejus mentionem fieri, cum Patrem et Filium unum esse Deum hocce in capite auctor demonstrat. Sanctum quidem Spiritum nominatum non appellat Deum Novatianus : sed de illius *divina æternitate* in cap. præcedente non silet, et Deum esse multis argumentis probat. Quid enim ei propositum est, cum divina illius attributa defendit : nisi ut probet, quod se probaturum promiserat,

A expedit, hæreticos revincit, improbos foras expulit, Evangelia custodit. De hoc idem (27) Apostolus : *Non enim spiritum mundi accepimus, sed Spiritum qui ex eo est* (*I Cor. II, 12*). De hoc exsultat, et dicit : *Puto autem quia et ego Spiritum Dei habeo* (*I Cor. VII, 40*). De hoc dicit : *Et Spiritus Prophetarum* (28) *prophetis subiectus est* (*I Cor. XIV, 32*). De hoc refert : *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, attentes spiritibus seductoribus, doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi mendacia loquentium, cauteriatam habentium conscientiam suam* (*I Tim. IV, 4*). In hoc Spiritus positus nemo unquam dicit anathema Jesu (*I Cor. XII, 3*) : nemo negavit Christum Dei Filium, aut repudiavit creatorem Deum : nemo contra Scripturas ulla sua verba depromit : nemo alia et sacrilega decreta constituit : nemo diversa jura conserbit. In hunc quisquis blasphemaverit, remissionem non habet, non tantum in isto sæculo, verum etiam nec in futuro (*Math. XII, 32*). Hic in Apostolis Christo testimonium reddit, in Martyribus constantem fidem religionis ostendit, in Virginalibus admirabilem continentiam signatae castitatis (29) includit, in cæteris incorrupta et incontaminata doctrinæ Dominicæ jura custodit, hæreticos ¶46 destruit, perverso corrigit, infideles arguit, simulatores ostendit, improbos quoque corrigit, Ecclesiam incorruptam et inviolatam, perpetuæ virginitatis et veritatis sanctitate custodit.

#### CAPUT XXX.

C Denique quantum dicti hæretici erroris sui originem inde rapuerint, quod animadverterent scriptum : unus Deus : etsi Christum Deum et Patrem Deum dicamus, non magis tamen duos Deos Scripturam proponere, quam duos Dominos aut duos Magistros.

Ethæc quidem (30) de Patre et de Filio et de Spiritu sancto breviter sint nobis dicta, et strictim posita, et non longa disputatione porrepta. Latius enim potuerint porrigi, et propensiore (31) disputatione produci ; quandoquidem ad testimo-

nempe oportere credere etiam in Spiritum sanctum, ac proindeum unum esse cum Patre et Filio Deum? Unde etiam postquam ea absolvit quæ de Spiritu sancto dicere statuerat. sic initio hujus capituli tres personas conjungit ; Et hæc quidem de Paire, et de Filio, et de Spiritu sancto breviter nobis sint dicta.

D Quod si tacere de Spiritu videtur Novatianus, dum Patrem et Filium non duos esse Deos, sed unum ostendit ; non aliunde querenda hujus rei causa, nisi quod in evertenda Filii divinitate omnis hæreticorum conatus versabatur. Nam si semel probasset Filium non esse unum cum Patre Deum, eadem opera Spiritum sanctum a Divinæ naturæ consortio dissociasset. Sic etiam semel demonstrato, Patrem et Filium per substantiæ communio nem, ut ait Novatianus, unum esse Deum ; non jam superaret dubitandi locus, quin Spiritus sancti divinitas nequaquam tres Deos efficeret. MARAN. *Divin. D. N. J. C.*, lib. cap. 19, § 3, pag. 521.

(31) Propensiore. Pro certo habet Jacksonus auctorem scrisse propensiore. Sed fallitur vir eru-

nium, quod ita se habeat fidesvera, totum et Vetus et Novum Testamentum possit adduci. Sed quia obluctantes adversus veritatem semper haeretici, sinceræ traditionis et Catholice fidei controversiam solent trahere, scandalizati in Christum quod etiam Deus et per Scripturas asseratur, et a nobis hoc esse credatur; merito a nobis (ut omnis a fide nostra auferri possit haeretica calumnia) de eo quod et Deus sit Christus sic est disputandum, ut non impedit Scripturæ veritatem; sed nec nostram fidem, qua unus Deus et per Scripturas promittitur (32), et a nobis tenetur et creditur. Tam enim illi qui Jesum Christum ipsum Deum Patrem dicunt, quam etiam illi qui hominem illum tantummodo esse voluerunt, erroris sui et perversitatis origines et causas inde rapuerunt: quia cum animaderte rent scriptum esse quod *unus sit Deus*, non aliter putaverunt istam tenere se posse sententiam, nisi aut hominem tantum Christum, aut certe Deum Patrem putarent esse credendum. Sic enim calumnias suas colligere consueverunt, ut errorem proprium approbare nitantur. Et quidem illi qui Jesum Christum Patrem dicunt, ista prætendunt: Si unus Deus (33); Christus autem **¶ 47** Deus: Pater est Christus, quia unus Deus; si non Pater sit Christus, dum et Deus Filius, Christus, duo Dii contra Scripturas introducti esse videantur. Qui autem hominem tantummodo Christum esse contendunt, ex diverso sic colligunt: Si alter Pater, alter est Filius (34): Pater autem Deus, et Christus Deus: non ergo unus Deus, sed duo dii introducunt pariter, Pater et Filius; ac si unus Deus, consequenter homo Christus, ut merito Pater sit Deus unus. Re vera quasi inter duos latrones crucifigitur Dominus, quomodo fixus aliquando est: et ita excipit haereticorum istorum ex utroque latere sacrilega convicia. Sed neque Scripturæ sanctæ, neque nos causas illis perditionis et cœcitatibus afferimus, si qua in medio Divinarum Litterarum evidenter posita aut videre nolunt, aut videre non possunt. Nos enim et scimus et legimus et credimus et tenemus unum esse Deum, qui fecit cœlum pariter ac ter-

Gallandii commentarius.

ditus, unam hujus vocis significationem frequentiorem attendens. *Propensus* enim quandoque sumitur pro *extenso*: quo sensu hic sumitur a Novatiano. Pers. sat. I, vers. 57:

Cum tibi, calve.

Pinguis aquaticulus propenso sesquipedale extet. Id est: Cum abundantia ciborum pinguis sis, et ventrem habeas ultra sex pedes extensem.

(32) *Promittitur*. Ita recte Welchmanus, quem sequitur et Jacksonius, pro edit. *promittitur*.

(33) *Si unus Deus*. Sic se habet editio Pamelii, quam excusat Jacksonius. Veteres editi: *Si unus Christus Christus autem*, etc., atque istam lectionem retinuit Welchmanus.

(34) *Est Filius*. Pro *est* legendum omnino puto et, ut bene procedat argumentum. Paulo post pro ac si mallem at si: sed nihil muto. JACKSON.

(35) *Et novissimus*. Excidisse videtur ego, legendumque curio Jacksono, et ego novissimus: ut habent Hebr. LXX et Vulg.

(36) *Sic Scripturarum*. Ita Pamelius aliisque. Unus

A ram, quoniam nec alterum novimus aut nosse (cum nullus sit) aliquando poterimus. *Ego sum*, inquit, *Deus: et non est praeter me justus et salvans* (Isa. XLIII, 11). Et alio in loco: *Ego primus et novissimus* (35), *et praeter me non est Deus*. *Quis sicut ego* (*Ibid. XLIV*) 6, 7? Est: *Quis mensus est palmo cœlum, et terram pugillo? quis suspendit montes in pondere, et nemora in statera* (*Ibid. XL*, 12)? Et Ezechias: *Ut sciant omnes quia tu es Deus solus* (Isa. XXXVII, 20). Ipse præterea Dominus: *Quid me interrogas de bono? Unus Deus bonus* (*Math. XIX*, 17). Apostolus quoque Paulus: *Qui solus*, inquit, *habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem: quem vidit hominum nemo, nec videre potest* (*I Tim. VI*, 16). Et alio in loco: *Mediator autem unius non est; Deus autem unus est* (*Galat. III*, 20). Sed quomodo hoc tenemus et legimus et credimus, sic Scripturarum (36) cœlestium nullam partem præterire debemus: quippe cum etiam illa quæ in Scripturis sunt posita Christi divinitatis insignia, nullo modo debemus recusare, ne Scripturarum auctoritatem corrumpendo, integritatem fidei sanctæ corrupisse teneamur. Et hoc ergo credamus, siquidem (37) fidelissimum, Dei Filium Jesum Christum Dominum **¶ 48** et Deum nostrum: quoniam, *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (38), *et Deus erat Verbum*. *Hoc erat in principio apud Deum* (*Joan. I*, 1, 2). Et: *Verbum caro factum est, et habitat in nobis* (*Ibid. 14*). Et: *Dominus meus et Deus meus* (*Joan. XX*, 28). Et: *Quorum Patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula* (*Rom. IX*, 5). Quid ergo dicemus? Numquid duos Deos Scriptura proponit? Quomodo ergo dicit, quia *Deus unus est?* Aut numquid non et Christus Deus est? Quomodo ergo, *Dominus meus et Deus meus*, Christo dictum est? Totum igitur hoc nisi cum propria veneratione et legitima disputatione (39) teneamus, merito scandalum haereticis prebuisse credemur; non utique ex Scripturarum cœlestium vitio quæ nunquam fallunt, sed humani erroris præsumptione, qua (40) haeretici esse voluerunt. Et in primis illud

commentarius.

Welchmanus hunc locum sic legit ac distinguit: *Si Scripturarum cœlestium nullam partem præterire debemus? Minus recte, ut videtur.*

D (37) *Siquidem*. Legit Latinus *scilicet*. Sed frustra. Nam vox *siquidem* idem est interdum, quod *quandoquidem*: quo sensu optime congruit huic loco. Cicero I Tusc. 1: *Antiquissimum e doctis genus est poetarum: sicutidem Homerus fuit et Hesiodus, ante Romanam conditam*. Idem, lib. ix, Epist. 12: *Gratulor Batis nostris: sicutidem, ut scribis, salubres repente factæ sunt.*

(38) *Apud Deum*. Ita rescripsimus cum Jacksono. Editi pro *apud Deum* habent *Deus*; atque hanc lectionem expressit Welchmanus.

(39) *Disputatione*. Legendum putat Jacksonius *dispositione*. Sic enim loquitur ipsem Novatianus superiore cap. 15, sub finem, ubi legimus in eamdem sententiam *dispositione legitima*. Paulo post idem editor Anglicanus rescripsit *credetur pro credemur præcedentium editionum*.

(40) *Qua*. Vet. codd. legunt *qua*, quos sequitur

retoquendum in isto qui duorum uobis Deorum controversiam facere præsumunt. Scriptum est quod negare non possunt, quoniam *unus est Dominus* (*Deut. vi, 4; Ephes. iv, 5*). De Christo ergo quid sentiunt? Dominum esse, aut illum omnino non esse (41)? Sed Dominum illum omnino non dubitant: ergo si vera est illorum ratiocinatio, jam duo sunt Domini. Quomodo igitur jam secundum Scripturas, *unus est Dominus* (42)? Et: *Magister unus* (*Matth. xxiii, 8, 10*) Christus est dictus, attamen legimus, quod Magister sit etiam apostolus Paulus (*II Tim. i, 11*). Non ergo jam unus Magister: duos enim Magistros secundum ista colligimus. Quomodo igitur secundum Scripturas *unus Magister Christus?* *Unus* in Scripturis *bonus* dictus est *Deus* (*Matth. xix, 17; Marc. x, 18; Luc. xviii, 19*); sed iisdem (43) in Scripturis *bonus* etiam Christus positus est. Non igitur, si recte colligunt, *unus bonus*, sed etiam *duo boni*. Quomodo igitur secundum Scripturarum fidem, *unus bonus* esse refertur? At si (44) non putant aliqua ratione offici posse ei quod *unus Dominus* est, per id quod est Dominus et Christus; neque ei quod *unus est Magister*, per illud quod est Magister et Paulus: aut illi (45) quod *unus 949* est bonus, per illud quod bonus sit nuncupatus et Christus: eadem ratione intelligent offici non posse ab illo quod *unus est Deus* (4), et quod *Deus* pronuntiatus est et Christus.

## CAPUT XXXI.

*Sed Dei Filium Deum, ex Deo Patre ab æterno natum, qui semper in Patre fuit, secundam personam esse a Patre, qui nihil agat sine Patris arbitrio; eundem et Dominum, et Angelum magni Dei consilii, in quem Patris divinitas per substantię communionem sit tradita.*

Est ergo Deus Pater omnium institutor et crea-

Gallandii commentarius.

Welchmanus. Sed *qua* est lectio ms. Anglicani a Pamelio restituta, et bene congruit cum *præsumptione*, ut rite advergit Jacksonus.

(41) *Dominum*. Existimat Welchmanus legendum. *Dominum esse illum, aut omnino non esse*; quod quidem probatur etiam Jacksono.

(42) *Dominus?* *Et Magister unus Christus est dictus*. Ita legunt ac distinguunt editores Anglicani. *Al. Dominus et Magister unus Christus dictus*.

(43) *Iisdem*. Sic recte Welchmanus cum Jacksono. *Al. Idem*.

(44) *At si*. Ita veteres editi, quibus accedunt Welchmanus et Jacksonus.

(45) *Aut illi*. Hæc est lectio Gelenii et Pamelii ex ms. Britann. quam sequitur Jacksonus. At Welchmanus ex Gagnæo, *neque illi*. Paulo post Jacksonus legere malleat *est nuncupatum*, ut in reliquo habet Novatianus.

(46) *Ab illo quod unus est Deus*. Sic omnes editi, præter unum Welchmanianum, ubi legitur, *ei quod unus est Deus per hoc quod Deus*.

(47) *Ex quo quando ipse voluit*. Hunc locum plenius edisserit S. Hippolytus contra Noetum, c. 11, unde forte ista mutuatus est Novatianus. Videsis tom. II nostræ Biblioth. PP. pag. 460, A, et quæ ibi fuere annotata.

(48) *Quin*. Ita legunt vett. editi. eauque lectio-

A tor, solus originem nesciens, invisibilis, immensus, immortalis, æternus, unus Deus; cuius neque magnitudini, neque majestati, neque virtuti quidquam non dixerim præferri, sed nec comparari potest (47). Ex quo, quando ipse voluit, Sermo Filius natus est: qui non in sono percussi aeris, aut tono coactæ de visceribus vocis accipitur; sed in substantia prolatæ a Deo virtutis agnoscitur: cuius sacrae et divinae nativitatis arcana nec Apostolus didicit, nec Prophetae comperit, nec Angelus scivit, nec creatura cognovit; Filio soli nota sunt qui Patris secreta cognovit; Hic ergo, cum sit genitus a Patre, semper est in Patre. Semper autem sic dico, ut non innatum, sed natum probem. Sei qui ante omne tempus est, semper in Patre fuisse dicendus est: nec enim tempus illi assignari potest, qui ante tempus est. Semper enim in Patre: ne Pater non semper sit Pater: (48) quin et Pater illum etiam (quadam ratione) præcedit, quod necesse est (49) (quodammodo) prior sit qua Pater sit. Quoniam (aliquo pacto) antecedat necesse est eum qui habet originem, ille qui originem nescit. Simul ut hic minor sit, dum in illo esse scit, habens originem, / quia nascitur (50); et per Patrem quodammodo (quamvis 350 originem habet qua nascitur) vicinus (51) in nativitate, dum ex eo Patre qui originem solus non habet, nascitur. Hic ergo quando Pater voluit, processit ex Patre: et qui in Patre fuit, processit ex Patre: et qui in Patre fuit, quia ex Patre fuit, cum Patre postmodum fuit, quia ex Patre processit: substantia scilicet illa divina, cuius nomen est Verbum, per quod facta sunt omnia, et si ne quo factum est nihil. Omnia enim post ipsum sunt, quia per ipsum sunt. Et merito ipse est ante omnia, sed post Patrem (52), quando per illum facta sunt omnia; qui processit ex eo, ex cuju-

B nem expressit uterque editor Anglicanus. Pamelius ex ms. cod. Britann. rescrispsit *quia*.

(49) *Pater..... antecedat necesse est*. Quæ uncis inclusimus, testatur Pamelius abfuisse a cod. ms. Anglic. illaque primum addidisse Gagnæum explicatio[n]is causa, ne Arianis videretur favere auctor. Eadem etiam habentur in editione Frobenii, fortasse ex Gagnæo. Quapropter ea quoque retinuit Welchmanus. Neque aliter Maranus *Divin. D. N. J. C. lib. iv, cap. 19, § 2, pag. 518*. At *Bullus Defens. fid. Nic. sec. iii, § 7, pag. 222*, et Jacksonus illa omnia omisero.

(50) *Simul..... qui originem solus non habet, nascitur*. Non potuimus non supplere ex ms. Anglic. hanc periodum antea desideratam: quæ tamen cautele legenda. PAMEL. — Eamdem periodum omisit Welchmanus, restituit Jacksonus Pamelium secutus.

(51) *Vicinus*. Sic Pamelius ex corrupta voce *vici-nis*, quam exhibit ms. Anglic. Minus placet conjectura viri docti apud Jacksonum, legentis *dī-vinus*.

(52) *Sed post Patrem*. Hæc et quæ mox post vocem *efficiens* sequuntur, *post Patrem qua Filius*, in ms. Anglic. extare testatur Pamelius. « *Verum, inquit, mutuamus in contextu relinquere, ut nemo hinc errandi ansam sumat. Quanquam interim*

voluntate facta sunt omnia. Deus utique procedens **A** ex Deo, secundam personam efficiens post Patrem qua Filius; sed non eripiens illud Patri, quod unus est Deus. Si enim natus non fuisset, innatus comparatus cum eo qui esset (53) innatus, aequatione in utroque ostensa, duos ficeret innatos, et ideo duos faceret Deos. Si non genitus esset, collatus cum eo qui genitus non esset, et aequales inventi, duos Deus merito reddidisset non geniti; atque ideo duos Christus reddidisset Deos. Si sine origine esset ut Pater, inventus, et ipse principium omnium ut Pater, duo faciens principia, duos ostendisset nobis consequenter et Deos. Aut si et ipse Filius non esset, sed Pater generans de se alterum Filium, merito collatus cum Patre et tantus denotatus, duos Patres effecisset: et ideo duos approbasset etiam Deos. Si invisibilis fuisset, cum invisibili collatus, par expressus, duos invisibles ostendisset; et ideo duos comprobasset et Deos. Si incomprehensibilis, si et cetera quaecunque sunt Patris, merito, dicimus, duorum Deorum quam isti confingant, controversiam suscitasset. Nuncautem quidquid est, non ex se est, quia nec innatus est (54); sed ex Patre est, quia genitus est: sive dum Verbum est, **B** 951 sive dum Virtus est, sive dum Sapientia est, sive dum Lux est, sive dum Filius est, et quidquid horum est, dum non aliunde est, quam, sicut diximus jam superius, ex Patre; Patri suo originem suam debens, discordiam divinitatis de numero duorum Deorum facere non potuit, qui ex illo qui est unus Deus, originem nascendo contraxit. Quo genere dum et unigenitus est, et primogenitus **C** ex illo est qui originem non habet, unus (55) est